师事务所（特殊普通合伙）为公司 2014 年度财务审计机构，并同时支付其 2013 年度审计报酬 55

万元。

根据《关于 2012 年主板上市公司分类分批实施企业内部控制规范体系的通知》（财会办

[2012]30 号）等文件要求，公司将在披露 2014年年度报告的同时披露内控审计报告。鉴于中兴

华会计师事务所（特殊普通合伙）较熟悉公司的业务，公司 2014 年度拟同时聘任其为公司内控审

计机构，聘期一年。

独立董事对上述聘任中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2014 年度财务审计机构及

内控审计机构的事项发表了同意的独立意见，详见公司于 2014 年 3 月 29 日在指定信息披露媒体

披露的临 2014-030 号公告。

十、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人处

罚及整改情况

报告期内公司及公司董事、监事、高级管理人员、公司股东、实际控制人均未受中国证监会

的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

十一、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十二、执行新会计准则对合并财务报表的影响

1 长期股权投资准则变动对于合并财务报告影响（一）

单位：元  币种：人民币

被投资

单位

交易

基本

信息

2013年1月1

日归属于母

公司股东权

益（+/-）

2013年12月31日

长期股权投资

（+/-）

可供出售金融

资产（+/-）

归属于

母公司

股东权

益（+/-）

山东八一轮胎制造有限

公司

   -60,000,000.00 60,000,000.00

怡维怡橡胶研究院有限

公司

   -9,000,000.00 9,000,000.00

合计 /   -69,000,000.00 69,000,000.00

2014 年年度报告

30 / 145

长期股权投资准则变动对于合并财务报告影响（一）的说明

该项会计政策变更仅对可供出售金融资产和长期股权投资两个报表项目金额产生影响，对公

司2013年度及本报告期总资产、负债总额、净资产及净利润未产生影响。

2 准则其他变动的影响

本公司根据《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》（修订），将本公司外币报表折算

差额分类至其他综合收益核算，并进行了追溯调整；将其他非流动负债中政府补助分类至递延收

益核算，并进行了追溯调整；将应交税费中留抵的进项税重分类到其他流动资产项目；将预付账

款中预付非流动资产性质款项重分类到非流动资产项目中。

单位：元  币种：人民币

2013年 12月 31日 会计政策变更前的余额 会计政策变更调整金额 会计政策变更后的余额

预付款项 498,673,409.03 -125,396,545.29 373,276,863.74

其他非流动资产 0 125,396,545.29 125,396,545.29

应交税费 -47,371,890.34  59,620,611.85 12,248,721.51

其他流动资产 0 59,620,611.85 59,620,611.85

外币报表折算差额 -20,493,922.53 20,493,922.53 0

其他综合收益 0 -20,493,922.53 -20,493,922.53

其他非流动负债 74,966,000.01 -74,966,000.01 0

递延收益 0 74,966,000.01 74,966,000.01

十三、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售

条件股份

249,779,

575

56.0

8

+75,949,

367

-182,379

,575

-106,430

,208

143,349

,367

27.5

0

1、国家持

股

2014 年年度报告

31 / 145

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股

249,779,

575

56.0

8

+75,949,

367

-182,379

,575

-106,430

,208

143,349

,367

27.5